
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

 
 

1

                                                                                                                                                                                                                                                          
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
002/21 MARIANA DE ARAUJO AGUIAR 27762 
003/21 GUSTAVO GAWRYSZEWSKI 27763 

136/19-FISC BERNARDO BAETA NEVES STRASSBURG 27764 
013/21 CAIO SERGIO BURGHARDT AMARAL 27766 
014/21 PÂMELA VIEIRA MATOS 27767 
018/18 JÚLIA BORGES DA COSTA 27768 

   
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

470/16  ANNA CAROLINE DE LIMA TRINDADE 27303 
206/18 PAULA GONÇALVES DOS SANTOS 27563 
176/19 VICENTE DOS SANTOS ANDRADE 27686 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
2010/87 ANTONIO CARLOS NOGUEIRA PEDROSA 16949 

650/86 AURIMAR PEREIRA DA SILVA 15819 
485/97 CHRISTINA FATIMA ALEXANDRINO SALDANHA 21391 
758/82 CRISTINA CONCEIÇÃO NOGUEIRA FIGUEIREDO 12961 
972/87 ELIZABETH CORREIA CERQUEIRA 16489 
238/81 JOSÉ CLAUDIO ROCHA GUIMARÃES 13698 
710/76 JÚLIO CESAR DE ARAUJO NOGUEIRA 08531 
048/90 MARIA LUCIA SOARES PINTO 18320 

1417/75 MARIO MARCIO CID GUIMARÂES 08129 
955/90 MONICA ABRAHIM FIORAVANTI 18805 
867/88 PEDRO PAULO ARRUDA CORREIA 17333 
707/90 RENATO RODRIGUES ORNELAS 18691 
721/13 RICARDO MOYSES RESENDE 26621 

1417/83 DENISE DA CUNHA D'ANGELO PALÁCIO REQUEJO 13873 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

 
 

2

 
ART. 04° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

491/87 MARILENE RIBEIRO MENESES 16313 
1075/87 ANTONIO CESAR DE AZEVEDO DUFFLES AMARANTE 16532 
1986/87 LUCIO DOS SANTOS GUEDES 16931 

 
ART. 05° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
989/73 LUIZ DO AMARAL 06640 

432/10 ADRIANA BRAGA NASSAR 25731 
015/96 MARCIA HELENA PEREIRA LOUREIRO 20756 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

319/13 MARIANA DE MENEZES PIEDADE 26462 
126/00 MICHEL RUDY LOTROWSKA 22166 
744/13 ERIKA CRISTINA BARBOSA DE ALMEIDA RIBEIRO 26637 
129/08 GISELE MARTINS FARIA 24884 
487/02 FLAVIO MENDONCA LEAL 23095 
425/98 JOAO CARLOS CHADES CARVALHO NEVES 21774 
782/90 ADRIANA LACERDA DE G CARNEIRO 18720 
051/19 VINÍCIUS TOLEDO MANHÃES 27619 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

117/08 SANDRO LUIZ DA CUNHA LOURENÇO 24873 
 
ART. 08ª – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, E REMISSÃO DE 
DÉBITO(S) DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
733/83 ROGERIO MARIO FERNANDES 13611 
754/59 LOURIVAL FERNANDES 01180 
108/95 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MENEZES 20502 
162/87 CLEBER HEIM RODRIGUES DOS SANTOS 16250 
041/18 PAULO MÁRCIO CARVALHO DO NASCIMENTO 27478 
842/86 PAULO ROBERTO CERQUEIRA LOPES 15901 

1175/77 CAIO ABBOTT 09729 
058/02 LUIZ ANTONIO LOURENÇO 22876 
522/86 FERNANDO CEZAR COSTA MENDONÇA 15742 

1466/76 JOSÉ ÍTALO DE ANDRADE PRÓTO 09015 
1571/78 MIGUEL VARGAS FRANCO NETTO 10623 
186/84 WALTER MOREIRA RIBEIRO 14131 
445/00 VALDO APARECIDO ANDRE 22348 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

 
 

3

 
 
ART. 09° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

211/93 MARCOS BRIGIDO CUNHA 19721 
 
ART. 10 – HOMOLOGAR A REMISSÃO DE DÉBITOS POR MOTIVO DE FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

257/58 RUY BARBOSA DE MEDEIROS 00745 
 
ART. 11 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

724/89 JOAO BOSCO SOARES FERREIRA 17935 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO AO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

181/09 JOELCIO GAMA MUSSI JUNIOR 25332 
254/83 GILBERTO MARTINI DOS SANTOS CASTRO 13436 
164/12 RAFAEL MUNIZ BARRETTO COTTA 26451 
466/11 JOAO PAULO RIBEIRO VAZ 26029 

 
ART. 13 – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
82/76 UBIRAJARA DA SILVA COELHO 08229 

1099/80 MIGUEL COELHO NETTO P GONCALVES 11722 
298/12 LUIZ FERNANDO CARRANO CAMARGO 26244 

1076/77 ANGELA MARIA MONTEIRO PANDOLFO 09693 
1108/74 MANOEL D'ASSUNÇAO FERREIRA GOMES 07445 
289/89 RONALDO PIRES DA SILVA 17713 
37/77 LUIZ FERNANDO BARRETO GOMES 09162 

472/94 WAGNER JOSE VICENTE 20245 
1458/76 CLAUDIO DE MENDONÇA NETO 09007 
749/84 ANA LUCIA ALVES SIMÕES CORREA 14367 
874/85 DALVA MARIA DO NASCIMENTO 15335 
207/84 CELIA AMORIM DE MAGALHÃES LISBOA 14138 
487/75 ANA SUELI CORRÊA DE OLIVEIRA 07690 

1343/80 LAERTE HEMETERIO DOS SANTOS FILHO 11826 
1366/79 NELIO MELLO DE LIMA JUNIOR 14519 
135/73 IVAN MADEIRA DE SEQUEIRA 07490 

1343/88 MARIA DA PENHA CARNEIRO 17586 
949/90 JAIME SARMENTO QUEIROZ 18799 
82/76 ADEMIR FALEIRO 08923 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

 
 

4

  
 
 
ART. 14 – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
451/70 AMAURY PERLINGEIRO DO VALLE 04478 
167/72 EDUARDO AVELINO LOPES 05945 
559/72 EDUARDO LONG FILHO 05990 
107/96 NEY COELHO RODRIGUES 20815 
413/04 SOLANGE LEAL DA SILVA 23883 

 
ART. 15 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
TRANSFERÊNCIA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
186/15 Fisc LUISA REGINA MAZER 27012 

275/78 JOSE TARCIZIO PEIXOTO DE OLIVEIRA 10022 
112/89 JOAO CARVALHO DE MIRANDA 17625 

1503/75 NEWTON SILVEIRA RORIZ 08175 
 
ART. 16 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

182/97 MARIA LOPEZ SANCHEZ 21259 
 
ART. 17 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

379/97 FUNDAÇÃO CULTURAL DOM M PEDRO DA CUNHA CINTRA - FUMPECC 02692 
 
ART. 18 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

430/04 VITREO GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03179 
 
ART. 19 - HOMOLOGAR O PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
111/11 Fisc MONJU ASSESSORIA E CONSULTORIA ADM E FINANCEIRA LTDA 03284 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

052/04 ALICIA MONICA ARIAS DE PALACIOS 23673 
800/85 MARIA CRISTINA RODRIGUES VALLADARES 15285 
560/95 ANA PAULA DUARTE LOPES 20714 
572/01 ISABEL CRISTINA DE VASCONCELLOS BORGES 22724 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

 
 

5

 
 
 
ART. 21 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

106/14 BRUNO MARQUES SANTANA 26706 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

023/03 JULIANA GUARANA VIEIRA MAIA 23279 
 
ART. 23 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
132/18 Fisc CAROLINA BERARDINELLI DE ARAUJO JORGE 27578 

432/15 JÚLIA TEIXEIRA LEAL 27307 
019/09 LUCIA GUIMARAES BASTOS COTRIM 25171 

 
ART. 24 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

258/07 FLÁVIO ALVES COMBAT 24701 
104/78 HELIO MONTEIRO NOBREGA 09932 
327/08 CAROLINA MIRANDA CAVALCANTE 25071 

 
ART. 25 – HOMOLOGAR A DECISÃO “AD REFERENDUM” TOMADA PELA PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 18/02/2021, POR DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO N.º 
5003468.79.2018.4.02.5102/RJ, DA 11ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1135/82 IUSSANAN SANTOS DE CARVALHO 14791 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES, 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a) José Ricardo de Moraes Lopes 

 
 
 

FLAVIA VINHAES SANTOS 
Presidente  


